tertio p̄ncipalr p̄fidere rare debem⁹ detractōis specificatiōez. Duodecim nāqz sunt modi in quibus detractor mortaliter deū offendit quos vt integre de tāto crimie p̄teriri possis infinuare cona-

bor. C̄ Prim⁹ mod⁹ fm. d. Albertū i. ij. sen. Et. s. doct. fa. fe. q. lxxiii. ar. i. Dicit ipositiu⁹. Cū q̄s iponit falsuz alteri: dicendo aliq̄d crimē mortale p̄misisse: q̄d scit vey nō esse mortāl peccat: z tenet ad restitutiōez fame: nisi ex hoc iminet sibi magnū periculū. Idē q̄n de se: dicit mortale p̄ctm q̄d vey nō est etiā si timore pene hoc dicet. Puta ne reducat ad torturā mortāl peccat: qz tenet q̄sqz sibi de fama p̄uidē. C̄ Sc̄d⁹ mod⁹ s̄z. s. doc. vbi. s. d̄ additiu⁹. Cū q̄s narrat p̄ctm mortale alteri: auget nō bilit v̄bis suis: z s̄z q̄ auget v̄t interiōem h̄z sic est mortale vel veniale. Vt si q̄s diceret Antoniū furatuz esse centū florenos: z tñ nō sūt nisi gnqz. dicit Jobez p̄cussisse aliquē dur⁹ v̄berib⁹: q̄ tñ leuī p̄cussit: mortāl peccat. Et si illd q̄d addit ē falsū z nō bilit tenet ad restitutiōez fame. C̄ Terti⁹ mod⁹ s̄z. s. doc. vbi. s. d̄ reuelatiu⁹. Cū q̄s p̄ctm alterius mortale z vey s̄z occultuz manifestauit alijs tūc peccat mortāl q̄n dicit ex maliuolētia itēdēs ifamare eū: qz fac̄ p̄ legē enāgelicā dicētē. Si peccauerit i te fr̄ tu⁹: vade z corripe eū iter te z ipz solū: z tenet ad restitutiōez fame q̄z tū pōt nisi p̄ aliā viā esset publicatuz. C̄ Quart⁹ mod⁹ sc̄dm

## Quinta secunda in quadragesima.

**Doct.** ubi. s. d. puer fin. Cum illud qd est bonum: ut puta Petr<sup>9</sup> dat elemosinas: discurrit ad indulgentias: frequenter ecclesiam: audit deuote diuina officia: alius dicit mala intentione factum: ut per hypocrisim: superbia: vanagloriam intendens diffamare: mortaliter peccat: non tamen tenet ad restitutionem fame. **Des.** n. debet scire intentionem et finem agentis bona opera cognosci non posse: id neque credi dicit. **Quintus** modus s. s. **Doct.** ubi. s. r. d. Alber. in. ij. sen. dicit negatiu<sup>9</sup>. Cum narrat de aliquo qd est rectus et iustus et elemosinarius: deuotus et huiusmodi bona opera faciens: alius intendens detractionem et fame diminutionem dicit non esse vexat mortaliter peccat: sed indirecte detrahit. **Sextus** modus s. s. **Doct.** dicit taciturnus. Cum querit de uersatione alicuius: ut exhibeat ei aliquid beneficium vel officium. Et Petrus sciens multa bona de illo ex quibus ad tale officium iudicaret aptus: maliciose tacet ne consequatur illud: mortaliter peccat: sed indirecte detrahit. **Idem** de puella nuptui tradenda: de qua cum sit uirtuosa maliciose tacet ei bonum: ne tale matrimonium locum habeat: mortale peccatum est. unde Hilbertus poetanus egregie dicit. **Strauis** rapacitas: cum uerum alteri gloriam

et si mendacio non corruptis: silentio preteris. **Linor.** n. excellens pro priam semper cogitas: alienam obscurat. **H. ille.** **Septimus** modus s. s. **Doct.** ubi. s. d. scriptur<sup>9</sup>. Cum quis proponit et scribit cedulas: cantilenas: vel sonctum: super aliquo crimine alicuius: falsus vel etiam uerus: sed occultus: sed ut diffamet: mortaliter peccat. **Sicut** et quis non fecerit: tamen inuenit et manifestat ut diffamet: mortaliter peccat. **Sed** et conficiens huiusmodi libellum famosum meretur quadruplicem penam. **Primo** si agat criminaliter secundum leges est pena capitalis: tamen illi qui fecit: quod illi qui inuenit et non corrumpit: vel inuentum alicui reuelauit. **Secundo** famosus libellus. **h. vnica.** et in. c. **Si** q. v. q. i. **Si** quis famosum libellum: siue domi: siue in publico: siue in quocumque loco: ignorans reperit: aut corrupat prius: quod alicui inueniat: aut nulli fateatur inuentum. **Si** vero non statim: eisdem cedulas vel corrupit vel igne combusserit: sed uix earum dolose manifestauerit: sciat se quasi auctorem huiusmodi delicti: capitali scilicet subingaduz. **Huiusmodi** autem libellum alteri opinionem non ledat. **Doct.** ipator **Valentinianus** et **Valerius** in concilio elibertino. **hec** ibi. **Secundo** si agat civiliter. **s. actio** iniuriarum que non publici: sed privati iudicii continet querelam. **C. de iniurijs.** **Iniuria**

## De detractione: Sermo. xix.

**si.** sic punitur secundum iuramentum auctoris: et taxationem iudicis: ut instituta. **de iniurijs.** **s. pena.** **Tertio** si agat secundum canones: sic quod libellum famosum: flagelletur et excoicetur in. c. **Qui** in alteri. v. q. i. **Qui** in alteri fama publice scripturaz: vel uerba contumeliosa profuerit: et reprobatus scripturam non probauerit: flagelletur et quod ea prius inuenit rumpat: si non uult auctoris scilicet causam incurrere: **h. ibi.** **Et** potest deponi cum sit grane crimen et damnatione dignissimum ut in. c. **Nunc** autem. d. **tr. xi.** **In** foro priuato non absoluit nisi prius famam restituat. v. q. i. c. **Quidam** maligni spiritus: cuius sit excoicatus. **Octauus** modus s. s. **Doct.** in summa. **tractatu** de inuidia. dicit suspicatur. **Dicit** n. **Si** quis ex suspitione loquens: asserit quod ignorat imponendo crimen mortale alteri ex odio vel loquacitate uidetur mortale. **Max** nemo dicit asserere quod ignorat. **ff. de edictis** edito. l. **Si** quis. **s. ultio.** **Secus** si ex loquacitate diceret se audiuisset tale crimen. **Nonus** modus s. s. **Doct.** Antonium dicit accusatiu<sup>9</sup>. **Cuius** aliquis denunciat crimen alterius etiam uerum: vel accusat non zelo iusticie et uirtutis aut correctionis: sed ex odio et malivolentia: peccat mortaliter: sed non tenetur ad restitutionem fame: si seruauit ordinem iuris.

**Ecce**tra si accusauit de falso tenetur ad restitutionem fame. **Si** autem significauit peccatum alteri etiam occultum prelati: vel patrifamilias: vel professori: aut alteri ut possit prouideri aut emendari: seruatis circumstantiis debitis: est charitas et meritum. **Idem** pro uersatione ut caueat uersatio alicuius uitiis: ne inde plures inficiantur. **Decimus** modus s. s. **Doct.** Antonium dicit relatiuus. **Cum** alius refert peccatum mortale alteri: sed sit publicum: tamen mouetur ad replicandum ex odio: mortaliter peccat. **Undecimus** modus s. s. **Doct.** Antonium dicit securus. **Cum** quis peccata aliorum falsa dicit: gratulandi causa et triumphandi. **sed** creditur: et sequitur infamia: mortaliter peccat: licet non faciat intentionem infamandi. **Duodecimus** modus s. s. **Doct.** Antonium dicit audituus. **Cum** quis incitat alique ad infamandum alium: et audit libenter: sibi quod placet: talis diffamator uixit quod mortaliter peccat. **xi. q. iij. ca.** **Non** solum ille reus est: qui falsum de aliquo profert: sed etiam qui cito aurem criminibus prebet. **Ratio** secundum Iero. quia nemo inuito auditore: libenter loquitur. **Unde** Bernar. **Detrahet** autem detrahentem audire: quid horum danabilius sit: non facile iudico.

Posset etiā peccare mortaliter  
audiens detractorē: et nō admo-  
nens aut rephendens: maxime  
si ex offē renetur: eo qz est subdi-  
tus eius. Quando autē quis te-  
netur restituere famam: si verū  
dixit: dicat se male dixisse. Si  
falsuz: false dixisse. Si ille de q  
infamia facta est scit: petat ve-  
niā detrahens. Si nesciuit: non  
petat. Audistis charissimi hui⁹  
piculofissimū vitij varias species  
Emendate vos ipsos: frenate li-  
guā: et vt Jerony. ait. Prius ad  
limā qz ad linguā verba veniāt  
Hoc certe peccatū est quo ma-  
ior pars mundi: in omni cōditi-  
one et statu seculari aut religio-  
so damnatur. Audite decretuz  
sanctum. vi. q. i. c. Ex merito. La-  
teat vnusquisqz ne linguaz aut  
sures habeat pruriētes: ne aut  
alijs ipse detrahatur: aut alios de-  
trahētes audiat. Sedēs. ps. in-  
quit aduersum fratrem tuum lo-  
quebaris detrahendo: et aduer-  
sus filium matris tue ponebas  
scandaluz. Parcant singuli de-  
tractioni lingue: custodiāqz ser-  
mones suos: sciantqz cūcta que  
de alijs loquūtur: sua sententia  
iudicabuntur: hec ibi. Prestan-  
te iesu dño qui est benedictus i  
secula. Amen.

¶ Feria secūda scde dñice. De  
mendacio. Sermo. x.

De hoc mundo  
estis. Joan. viij. Co-  
gitāti mibi atqz aio  
mō repetenti: cur de  
us oipotens a principio linguā  
hominū tradiderit: reperio tā-  
dem cām fuisse potissimā vt in  
dñis laudib⁹ ac pñunciatione  
veritatis eā iugiter exercerent.  
S3 tāta est hodiernis tpi⁹ hu-  
mana miseria: vt mlti de strave-  
ritate sese falsitatis et mendacijs  
imisceāt. Ex hoc pfecto dyabo-  
li imitatores: et filij effecti sūt: q  
mendax ē et p̄ ei⁹: vt dixit salua-  
tor. Jo. viij. Contra quos inuēbit  
David symphonides egregi⁹.  
d. De qd diligitis vanitatē et q-  
ritū mendaciū. Hi pfecto nō de-  
supnis: s3 de hoc mūdo sūt: vt  
inquiūt verba assūpta et in ho-  
dierno euāge. recitata. In quo  
tria singlaria documēta notan-  
tur. ¶ Primū documētuz ē: q  
mlti sūt q nolūt p̄uerti ad deū:  
et tñ benignē vocat eos: s3 veniet  
t̄ps qñ cupiēt p̄uerti et n̄ poterūt:  
qz d̄s recedet ab eis graz subtra-  
hēdo: et sic i p̄o moriet. Hoc tā-  
gīt p̄ia pte euāgelij. ibi. Egova-  
do rē. ¶ Scdm documētū ē: q  
mlti v̄itatē nō itelligūt neqz ca-  
piūt: qz d̄ hoc mūdo sūt. i. mūda-  
nis reb⁹ totalit̄ occupati. ibi. Et  
dicebat eis. vos de deorsū estis  
¶ Tertū documētū ē: qz q bñ

opantur et viuūt soli nō sunt: s3  
bñt deū cū seipsis. Hoc tangit  
ibi. Qui me misit mecū ē: et nō  
reliquit me solū: qz q placita sūt ei  
facio sp vitādo maxie mendaciū  
de q mendacio tria p̄siderabim⁹  
¶ Primo grauationem.  
¶ Secundo pñitionem.  
¶ Tertio specificationem.  
¶ Primo p̄siderare debemus  
mendacij grauatiōē. Pro cui⁹  
declaratōe sciēdū est s3. s. doc.  
scda scde. q. cr. ar. iij. qz oē men-  
daciū est pctm: qz ē malū et ge-  
nere. Et. n. actus cadēs sup ide-  
bitā mām. vñ Aug. in lib. 3. mē-  
daciū. Et in lib. Enchi. Et. xij.  
q. ij. c. Mibi aut rē. Primū in  
fine dicit. Mibi at nō absurde  
vt oē quidē mendaciū esse pctm.  
Et Isidorus in synonymis. Et  
xij. q. ij. De gen⁹ mendacij sum-  
mope fuge: nec casu: nec studio  
loquaris falsuz: nec vt p̄stes mē-  
tiri studeas: nec aliqua fallacia.  
vitā alicui⁹ defendas. Cane mē-  
daciū in oibus: h̄ ille. Vbi nō.  
fm. s. doc. scda scde. q. cr. art. ij.  
Et s3. d. Albertū in. ij. scn. d. xv.  
Et Ray. ac ē Aug. in. ps. v. Et  
in decretis. xij. q. ij. c. Ne qsqz  
mendaciuz est triplex. siocofum.  
qd est cū aliqs mētur ca sola  
tj. Officiozuz. cū aliqs mētur cā  
militat. pprie vel alteri⁹ tpalis  
vel spualis sine dāno alterius.

Et hec mendacia. siocosa vel of-  
ficioza sunt pctā venialia. Ter-  
tiū mendaciū est pñitiosum. i. sū-  
nestū. i. scelcratu. fm papiaz. Et  
tā graue est vt sit pctm mortale  
quod triplici ratione declaro.  
¶ Primo rōne prohibitionis.  
¶ Secūdo rōne peruerfionis.  
¶ Tertio ratione infectionis.  
¶ Dico primo qz mendaciū per  
pñitiosum est pctm mortale rōe  
p̄hibitiōis sic. De⁹ qui est vert-  
tas p̄ma: summa: et icreata: pro-  
hibet mendaciū pñitiosum: ergo  
pñitiosuz mendaciū ē pctm mor-  
tale. An̄s p̄bat. D. mendaciū  
pñitiosum ē p̄ceptū. viij. legis  
vbi d̄. Ero. xx. Nō loq̄ris p̄  
rimū tuū falsuz testi. Le. xix. nō  
mētiemini. Ero. xxiii. Nō susci-  
pies vocē mendacij. Et ibidē. mē-  
daciū fugies. Eccl. vii. Nō uelle  
mētiri oē mendaciū. assiduitas. n̄  
illī n̄ ē bōa. itez. Ec. iij. ne acci-  
pias aduersus aīaz tuā mendaciū  
Et ad col. iij. nolite mētiri iuicē  
Et ia. iij. nolite glari et mendacē  
eē. et ex h̄ sci viri: orabāt ne p̄  
hibitōez dī facēt mētiēdo. pu.  
xxx. c. vanitatē et verba mendacij  
lōge fac a me. Et Job. xvij. nō  
loquet labia mea iniquitatē: nec  
lingua mea meditabit mendaciū.  
Et iō tpe i dño gloriās dī. xxx.  
vi. c. Et Eccl. li. Liberasti me a  
labijs operatū mendaciuz. Et

vide i baz  
48. 10. 3.  
zacha. 8. 10. 9.  
mim. v. c. i. r. a. n. e.  
v. d. q. s. r. i. x. p. a. s.  
l. u. o.

## Feria. ii. sc̄be Dñice quadragesime

Job reprehendens mendaces  
siebat. xij. c. Nunquid deus indi-  
get vestro mendacio vt pro illo  
loquamini dolos? Et hoc igit  
mendacius perniciosum est pctm̄  
mortale: qz a deo oino prohibi-  
tum. Et intm̄ est phibitū mēda-  
ciū: vt dicat. s. Doc. sc̄ba sc̄dc. q.  
cx. ar. iij. Et in qōnibus de ma-  
lo. q. xv. ar. i. Nullus dz dicere  
mendaciū vt ipse vel alius eua-  
dat mortē corporalē: vel q̄cun-  
qz aliō piculū: vel inūditā. Et  
xxij. q. ij. Ne quis. Et. c. Faciat  
hō. r. c. oē gen. r. c. Sigs ad te.  
Immo adco phibitū ē: vt mē-  
siri nō liceat ēt pro salute aiaz  
vñ. xxij. q. ij. c. Primū est. r sunt  
verba Augu. in lib. de mēdatio.  
dicētis. Ad sempiternā vero sa-  
lutē: nemo ducēdus est opitula-  
te mēdatio. Rōnē reddit. d. Al-  
bertus in. ij. sen. d. xxxv. qz men-  
daciū nūqz pōt bñ fieri. Nā sp̄  
priuat ordinē smonis ad veri-  
tatē. vtz fm. s. Tho. r Aug. xxij.  
q. ij. Ne qs: lz prudēter occulta-  
re veritatē sub aliq̄ dissimulati-  
one. nō tñ mēdaciū dicendo. vt  
exēpli grā. querit homicida a li-  
ctoribus qui fugiēdo an̄ me trā-  
sivit: querūt illi an viderim illū  
fugientē: ego ponēs manum in  
manica. Rūdeo. non transiuit  
bac. vel mouens me de loco in  
quo erā qñ fugiebat. aio. postqz

sum hic minime vidi. Et sic de  
similibus. **¶ Sc̄do pbat men-**  
daciū perniciosus esse pctm̄ mor-  
tale: rōne peruerfionis. sic. Qui  
cūqz pernitiōse puertit ordinē  
nature. peccat mortaliter. **¶**  
do. n. nature est vt omnia fiant r  
operent pp finē: vel ad fines. vt  
dicit phs. ij. Metba. ij. de aia r  
ij. phy. Nam semp ipsa nā ope-  
ratur r dirigit ad id q̄ melius  
est: vt pz. ij. phy. r. ij. de somno r  
vigi. r. i. ethy. Sed mēdosus per-  
uertit pernitiōse ordinē nature.  
Natura. n. ordinavit voces et  
verba vt per ea manifestet ve-  
rus mētis pcept: vt dicit phs  
primo par. Et Plato in Tbi-  
meo ait. Propter hoc nobis  
dat est smō: vt p̄sto forent mu-  
tue volūtatis indita. Et. s. doc.  
in. sc̄ba sc̄dc. q. cx. ar. iij. Innata  
rale est r indebitū q̄ aliq̄ voce  
significet: id q̄ mētē nō habet  
Et. d. Alber. in. ij. sentē. di. xxxv.  
Mēdaciū grauissimū est iquā-  
tū est priuatiuū ordinis s̄z mo-  
res ad optimū finē: q̄ ē veritas.  
vñ phs dic. iij. ethy. Mēdaciū  
ē p se prauū r fugiēdū. et Aug.  
in enchi. verba sunt inuenta: vt  
nō per ea se hoies fallant. s̄z vt  
suas cogitatōes sibi vtiliter ma-  
nifestent. h̄ ille. Mēdosus aut q̄  
dicat mēdaciū: non ordinat sus  
verba ad istū finē: vt. s. manife-